



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إِطْلَاقُ

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد 235 - أغسطس 2018

اعداد

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

- ١ **القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري**
- ٢ شركة الجيزة للغزل والنسيج تعتزم طرح أسهم في اكتتاب عام.
- ٣ حجم التجارة الخارجية لمصر يصل إلى ٦٥ مليار دولار.
- ٤ القطاع الخاص المصري يشهد نموا هائلا.
- ٥ تراجع معدل التضخم في مصر إلى أدنى مستوى له منذ عامين.
- ٥ مصر تستأنف تصدير الغاز الطبيعي إلى الأردن بحلول عام ٢٠١٩.
- ٦ البنك الأفريقي للتصدير والاستيراد يدعم الهيئة المصرية العامة للبترو.
- ٧ **القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي**
- ٨ **١ - الاقتصاد الأوروبي**
- ٨ تراجع معدل نمو الاقتصاد الأوروبي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨.
- ٩ ارتفاع معدل النمو الألماني خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨.
- ١٠ تثبيت التصنيف الائتماني لألمانيا.
- ١٠ الاقتصاد الألماني يتضرر من الحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة.
- ١١ تراجع النمو الاقتصادي في فرنسا خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨.
- ١٢ ارتفاع معدل التضخم في فرنسا.
- ١٢ تراجع أداء قطاع الصناعة في فرنسا.
- ١٣ ارتفاع صادرات إيطاليا في يونيو ٢٠١٨.
- ١٤ البرلمان الإيطالي يرفض اتفاق تحرير التجارة مع كندا.
- ١٤ ارتفاع معدل النمو في البرتغال.
- ١٥ ارتفاع صادرات البرتغال خلال النصف الأول من ٢٠١٨.
- ١٦ رفع التصنيف الائتماني لليونان.
- ١٦ اليونان تحصل على آخر شريحة من المساعدة المالية الأوروبية.
- ١٧ الآثار السلبية للخصخصة على الاقتصاد اليوناني.
- ١٨ ارتفاع صادرات بلغاريا.
- ١٨ المفوضية الأوروبية تعلن توقعات النمو البلغاري.
- ١٩ التضخم يرتفع لأعلى معدلاته في تركيا.
- ١٩ زيادة ملحوظة في صادرات تركيا من الكيماويات.
- ٢٠ الحكومة التركية تتصدى لتراجع قيمة عملتها أمام الدولار الأمريكي.

- ٢١ ارتفاع الصادرات التركية في يوليو، ٢٠١٨
- ٢٢ **٢- اقتصاد الأمريكتين**
- ٢٢ ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الأمريكي.
- ٢٣ انعكاسات الحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين.
- ٢٤ كندا تسعى لحماية صناعة الصلب.
- ٢٥ فنزويلا تشهد أزمة اقتصادية طاحنة.
- ٢٦ بيرو تحقق نمواً بنحو ٤,٢٩% خلال النصف الأول من ٢٠١٨.
- ٢٧ **٣- الاقتصاد الإفريقي**
- ٢٧ نمو الاقتصاد التونسي خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨.
- ٢٨ ارتفاع الصادرات التونسية.
- ٢٩ تقرير صندوق النقد الدولي حول كيفية النهوض باقتصاد جنوب إفريقيا.
- ٣٠ زيمبابوي تنفذ برنامج إصلاحات اقتصادية.
- ٣١ المملكة المتحدة تسعى لتكون المستثمر الأول في إفريقيا.
- ٣٢ **٤- الاقتصاد الآسيوي**
- ٣٢ سنغافورة تشهد استمرار نمو التجارة في الربع الثاني من ٢٠١٨.
- ٣٣ ارتفاع صادرات كوريا الجنوبية في النصف الأول من عام ٢٠١٨.
- ٣٤ ارتفاع تجارة الصين مع الاتحاد الأوروبي بنحو ١١%.
- ٣٤ الكويت تكشف عن مشروعات رؤية "٢٠٣٥".
- ٣٥ ارتفاع الصادرات غير النفطية في إيران بنحو ١٤,٧%.
- ٣٦ **٥- موضوعات متفرقة**
- ٣٦ تقرير صندوق النقد الدولي حول الملامح الاقتصادية العالمية خلال عامي ٢٠١٨ و٢٠١٩.
- ٤٠ مصادر النشرة

القسم الأول
إطالة على الاقتصاد المصري

Bloomberg

شركة الجيزة للغزل والنسيج تعزز طرح أسهم في اكتتاب عام

التاريخ : ٢٠١٨/٨/٨

تعزز شركة الجيزة للغزل والنسيج التي تعد أكبر شركة لصناعة الملابس في مصر طرح نحو ٤٠% من أسهمها للبيع في اكتتاب عام للمساعدة في تمويل خططها التوسعية. ستقوم الشركة التي يوجد مقرها في القاهرة بادراج الأسهم في سوق الأوراق المالية المحلية في نوفمبر . ستستخدم بعض العوائد لتمويل عملية التوسع في إنتاج الملابس والغزل والتي تبلغ تكلفتها ٢٥٠ مليون جنيه مصري (١٤ مليون دولار).

صرح الرئيس التنفيذي للشركة بأن الصادرات ترتفع عاما بعد عام ، ولذلك فإن الوقت مناسب لتوسيع وتنمية أعمال الشركة وجذب المستثمرين . وعلى الصعيد المحلي ، بدأ السوق في النمو بعد تعويم العملة في نوفمبر ٢٠١٦ إذ تحول المستهلكون إلى المنتجات المحلية مما أدى إلى انخفاض الواردات.

تشهد مصر حاليا أكثر السنوات انتعاشا بالاكتتابات العامة منذ انتفاضة ٢٠١١ التي أطاحت بالرئيس حسني مبارك. وقد أدت الثقة المتزايدة في السياسات الاقتصادية التي أدخلت منذ تعويم العملة إلى انتعاش سوق الأوراق المالية ودفع الشركات إلى طرح أسهمها للبيع .

وأضاف أن شركة الجيزة ستبدأ في أكتوبر الترويج لهذا الاكتتاب في الولايات المتحدة الأمريكية وأوروبا وجنوب أفريقيا ودول الخليج وذلك تحت إشراف مؤسسة بيلتون المالية .

ومن الجدير بالذكر أن شركة الجيزة للغزل أنشئت في عام ١٩٧٩ وتعد أكبر مصدر للملابس من حيث الحجم وسادس أكبر شركة من حيث القيمة الدلارية وثاني أكبر مصدر للغزل بالقيمة الدلارية ولديها عمليات الصباغة والطباعة وإنتاج النسيج .

كما صرح الرئيس التنفيذي بأن ٨٣% من عائدات صادرات ٢٠١٧ تعزى أساسا إلى الولايات المتحدة الأمريكية وأوروبا . يبلغ مستهدف الشركة من المبيعات ٢٠٠٠ مليون جنيه خلال العام الحالي ، منها ١٣٥٠ مليون جنيه من الملابس الجاهزة و ٥٠٠ مليون جنيه من الغزل .

افتتحت الشركة المرحلة الأولى من المصنع الجديد للملابس في الوجه القبلي في مايو. وتبلغ القدرة الإنتاجية ١,٤٠٠ مليون قطعة شهريا بحلول أواخر عام ٢٠٢٠. تعزز الشركة زيادة قدرة مصنع الغزل بنحو ٥٠% خلال ٢٠١٩ ؛ وزيادة منافذ البيع بالتجزئة إلى ٨٠ منفذا .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com



ارتفاع قيمة التجارة الخارجية لمصر إلى ٦٥ مليار دولار

التاريخ : ٢٠١٨/٨/٨

صرح البنك المركزي المصري بأن قيمة التجارة الخارجية لمصر ارتفعت إلى ٦٥ مليار دولار بنهاية الربع الثالث من العام المالي ٢٠١٧/٢٠١٨ . في التقرير الشهري للبنك ، بلغت قيمة الواردات في تلك الفترة ٤٦,٨ مليار دولار بينما بلغت قيمة الصادرات ١٨,٨ مليار دولار مما أسفر عن نمو قيمة التجارة الخارجية لمصر بنحو ٥,٣ مليار دولار مقارنة بنفس الفترة من العام المالي ٢٠١٦/٢٠١٧ والذي سجل ٦٠,٣ مليار دولار منها ٤٤,٣ مليار دولار قيمة الواردات .

كشف تقرير البنك أن الإمارات العربية المتحدة كانت الشريك التجاري الأكبر لمصر خلال العام المالي ٢٠١٧/٢٠١٨ ، تليها الصين ثم الولايات المتحدة الأمريكية ثم المملكة العربية السعودية ثم إيطاليا . في نفس التقرير الشهري الصادر في أوائل يونيو ، أوضح البنك المركزي المصري أن قيمة التجارة الخارجية في النصف الأول من العام المالي ٢٠١٧/٢٠١٨ بلغت حوالي ٤٢,٨ مليار دولار .

عانت مصر من صعوبات اقتصادية خلال السنوات القليلة الماضية بسبب الأحداث السياسية وعدم الاستقرار السياسي والأمني . في أواخر عام ٢٠١٦ بدأت مصر إجراءات تقشفية صارمة على مدار ثلاثة أعوام في إطار برنامج إصلاح اقتصادي يشمل تعويم الجنيه ، ورفع الضرائب ، والحد من الدعم ، وزيادة أسعار الوقود من أجل تنمية الإنتاج المحلي وجذب الاستثمارات الأجنبية .

ترجمة : عماد عبد الستار - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhua.com



القطاع الخاص المصري يشهد نموا هائلا

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١٢

شهد القطاع الخاص المصري توسعا مدفوعا بنمو معدل الطلب خلال العام المالي الجديد مما يدل على الانتعاش الاقتصادي . كشف مؤشر بنك دبي الوطني لمديري المشتريات عن ارتفاع النشاط التجاري غير النفطي ، حيث قفز المؤشر من ٤٩,٤ في يونيو إلى ٥٠,٣ .

يعزى التوسع إلى ارتفاع الطلبات الجديدة إلى أعلى مستوى لها منذ نوفمبر ٢٠١٧ ، حيث كشف تقرير بنك دبي الوطني عن ارتفاع القوة الشرائية للمستهلكين عقب انخفاض معدل التضخم بعد تعويم الجنيه خلال عام ٢٠١٦ . حيث بلغ معدل التضخم السنوي ١٣,٥% في يوليو ٢٠١٨ مقابل ١٤,٤% في يونيو ٢٠١٧ وأكثر من ٣٠% خلال السنة الماضية .

إن القراءة الإيجابية لمؤشر مديري المشتريات في أول شهور العام المالي ٢٠١٨/٢٠١٩ ستؤدي إلى تعزيز الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي حيث انتعش القطاع الخاص بسبب تطبيع السياسة النقدية بالإضافة لتحسن الحالة السياسية وانتعاش قطاع السياحة .

انخفض عجز الميزانية بمصر إلى أقل من ١٠% بمجرد بدء الإصلاح ، فقد أدى نقص المواد الخام وارتفاع التكلفة إلى الضغط على النشاط التجاري في مصر مما أدى إلى تراجع الإنتاج ، كما انخفض معدل التوظيف . ويرى البنك أن هذه المشاكل تعزى إلى نقص السيولة .

ترجمة : عماد عبد الستار - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com



تراجع معدل التضخم في مصر إلى أدنى مستوى له منذ عامين

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١٢

أسفرت الإحصائيات عن تراجع معدل التضخم في المناطق الحضرية إلى ١٣,٥% في يوليو ٢٠١٨ مقابل ١٤,٤% في يونيو ٢٠١٨ بالرغم من إجراءات التقشف التي أوصى بها صندوق النقد الدولي والتي تتمثل في الحد من الدعم على منتجات الطاقة . ومن الجدير بالذكر أن أسعار الاستهلاك ارتفعت لتبلغ أقصى معدل لها بعد قرار تعويم العملة في نوفمبر ٢٠١٦ حيث سجل معدل التضخم ٣٣% في يوليو ٢٠١٧ . قامت الحكومة المصرية برفع أسعار الوقود والكهرباء ووسائل النقل خلال الأشهر الماضية من أجل الوفاء بشروط برنامج الاقتراض من صندوق النقد الدولي المبرم خلال عام ٢٠١٦ والذي حصلت مصر بمقتضاه على ١٢ مليار دولار .

كما قامت الحكومة بالتصديق على خطة الإنفاق الاجتماعي لدعم القدرة الشرائية للأسر ذات الدخل المتوسط وتنص الخطة على تخصيص ٤٥ مليار جنيه مصري (٣,٤٨ مليار دولار) من أجل خفض الضرائب على الدخل وزيادة المعاشات والدعم على السلع الأساسية وذلك منذ بداية العام المالي الحالي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية - العنوان : www.latribune.fr



مصر تستأنف تصدير الغاز الطبيعي إلى الأردن بحلول عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١٢

خلال عام ٢٠١١ تم تدمير خطوط أنابيب الغاز في سيناء واضطرت مصر إلى وقف تصدير الغاز إلى الأردن ، إلا أن وزيرة الطاقة الأردنية صرحت مؤخرا بأن السلطات المصرية والأردنية اتفقت على استئناف تصدير الغاز الطبيعي للأردن بحلول عام ٢٠١٩ . ومن المقرر أن تقوم مصر بتوريد ما يقرب من ١٠% من احتياجات المملكة الهاشمية من الغاز والتي تقدر بنحو ٩ مليون متر مكعب يوميا لإنتاج احتياجاتها من الكهرباء . ومن الجدير بالذكر أن مصر بدأت في تصدير الغاز إلى الأردن منذ عام ٢٠٠٤ وبلغ حجم صادراتها نحو ٧ مليون متر مكعب ، ثم بدأت صادرات الغاز المصرية في التراجع منذ عام ٢٠٠٩ إلى أن توقفت في عام ٢٠١١ . الأمر الذي أدى إلى تكبد الأردن خسائر مالية ضخمة إذ اضطرت إلى استيراد الوقود اللازم لإنتاج الكهرباء مما كلف ميزانية المملكة نحو ٨ مليار دولار . لذا قررت السلطات الأردنية تنويع مصادر الطاقة فقامت بإنشاء محطة لتسييل الغاز الطبيعي لتوفير الكميات الكافية من الغاز لإنتاج الكهرباء .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية - العنوان : www.latribune.fr



البنك الأفريقي للاستيراد والتصدير يدعم الهيئة المصرية العامة للبترو

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١٢

قرر البنك الأفريقي للاستيراد والتصدير (Afreximbank) منح الهيئة المصرية العامة للبترو (EGPC) قرضا تبلغ قيمته ٢٠٠ مليون دولار لدعم برنامجها لزيادة الطاقة الإنتاجية بمحطات تكرير البترو التابعة لشركة الشرق الأوسط لتكرير البترو (Midor) .

ومن الجدير بالذكر أن الهيئة المصرية العامة للبترو أنشأت (Midor) خلال عام ١٩٩٤ وتستحوذ على ٩٨% من أسهمها مقابل ٢% لبنك قناة السويس ، وتضم (Midor) ١٦ وحدة لتكرير النفط وتنتج نحو ١٠٠ ألف برميل يوميا ، وبلغ إنتاجها نحو ٣٧ مليون برميل خلال عام ٢٠١٧ . وتستهدف الهيئة زيادة الطاقة الإنتاجية إلى ١٦٠ ألف برميل يوميا بحلول عام ٢٠٢٠ .

يسعى البنك الأفريقي للاستيراد والتصدير من خلال القرض الذي قدمه إلى تنمية أنشطة الهيئة المصرية العامة للبترو لتصبح مصر مركزا إقليميا لتصدير المنتجات البترولية في إفريقيا والشرق الأوسط . كما يستهدف البنك من خلال تدعيم الهيئة إلى تفعيل أهدافه الرئيسية والتي تتمثل في تنشيط حركة التجارة بين الدول الإفريقية ، وتعزيز التصنيع وتنمية الصادرات في إفريقيا ، التي تعد أسس الخطة الخمسية الاستراتيجية للبنك والتي تحمل شعار " عام ٢٠٢١ التحول الإفريقي " .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:

Le Monde.fr

تراجع معدل نمو الاقتصاد الأوروبي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١

أسفرت الإحصائيات عن انخفاض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في منطقة اليورو إلى ٠,٢% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقابل ٠,٤% خلال الربع الأول ، الأمر الذي أثار قلق وتخوف خبراء الاقتصاد . فقد سجل معدل النمو ٠,٧% كل ثلاثة أشهر و ٢,٤% في أواخر عام ٢٠١٧ . وفي المقابل سجل معدل النمو الأمريكي ٤,١% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ وهو أعلى معدل له منذ أربعة أعوام بالرغم من الحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة .

أشارت الإحصائيات إلى أن إيطاليا وفرنسا سجلتا ارتفاعا في معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٢% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ ، بينما شهدت أسبانيا ارتفاعا في معدل النمو بنحو ٠,٦% وهو أدنى معدل تسجله منذ ٦ أعوام .

يعد معدل طلب القطاع العائلي المحرك الرئيسي للاقتصاد الأوروبي ، لذا فقد أثر ارتفاع معدل التضخم سلبا على القدرة الشرائية . كما تراجع حجم التجارة الخارجية الأوروبية حيث سجلت الواردات العالمية تراجعا ملحوظا خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ - بعد الطفرة التي سجلتها خلال عام ٢٠١٧ - بنحو ٤,٧% نتيجة التوترات التجارية بين الصين وأمريكا التي تمثل الخطر الرئيسي الذي يهدد النمو العالمي .

توقع الخبراء ارتفاع معدل النمو الأوروبي خلال الفترة القادمة بحيث يتراوح بين ١,٦% و ١,٩% نتيجة انتعاش المؤسسات وارتفاع الأجور واستقرار قطاع التوظيف حيث انخفض معدل البطالة إلى ٨,٣% خلال يونيو ٢٠١٨ وهو أدنى مستوى له منذ ديسمبر ٢٠٠٨ .

ومن ناحية أخرى أشارت مؤسسة موديز للتصنيف الائتماني إلى أن النزاع التجاري بين بكين وواشنطن سيؤدي إلى تراجع معدل النمو الأمريكي بنحو ٠,٢٥ نقطة من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٩ ، وتراجع معدل نمو الاقتصاد الصيني من ٠,٣ نقطة إلى ٠,٥ نقطة من الناتج المحلي الإجمالي خلال نفس العام . كما ستتأثر منطقة اليورو سلبا حيث تستحوذ الولايات المتحدة والصين على ٢٠% من صادراتها خاصة ألمانيا وهولندا وسويسرا .

سوف يتأثر النصف الثاني من العام بالتوترات السياسية الناتجة عن خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي ، لذا تراجع توقعات المفوضية الأوروبية بالنسبة للنمو الاقتصادي في منطقة اليورو من ٢,٣% إلى ١,٩% خلال عام

٢٠١٨ ، كما تراجعت توقعاتها بالنسبة للنمو الاقتصادي في فرنسا من ٢% إلى ١,٧% خلال نفس العام . ومن المتوقع أن يقرر البنك المركزي الأوروبي وقف شراء الديون العامة حتى نهاية العام الحالي وعدم رفع أسعار الفائدة حتى منتصف العام القادم .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



ارتفاع معدل النمو الألماني خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨

التاريخ : ٢٤/٨/٢٠١٨

سجل معدل النمو الألماني ارتفاعا بنحو ٠,٥% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقابل ٠,٤% خلال الربع الأول ، وبذلك تكون ألمانيا قد تفوقت على منطقة اليورو التي سجلت ارتفاعا في معدل النمو بنحو ٠,٣% خلال نفس الفترة . كما سجلت ألمانيا فائضا في الميزانية بلغت قيمته ٤٨,١ مليار يورو (ما يعادل ٢,٩% من الناتج المحلي الإجمالي) خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ وهو أعلى فائض تم تحقيقه منذ عام ١٩٩٠ . يعزى ارتفاع معدل النمو الألماني خلال الربع الثاني من العام إلى ارتفاع الإنفاق العام والاستثمار والاستهلاك الخاص . كما سجلت كافة القطاعات الاقتصادية نموا ملحوظا الأمر الذي يساعد ألمانيا على الصمود في مواجهة الحروب التجارية العالمية .

وفقا لهيئة الإحصاءات الفيدرالية الألمانية ، ارتفع معدل الطلب المحلي بنحو ٠,٩% خلال الربع الثاني مقارنة بالربع الأول . كما ارتفع معدل الاستثمار بنحو ٠,٣% في مجال المعدات والآلات ، وبنحو ٠,٦% في مجال الإنشاءات . كما ارتفع معدل الاستهلاك في القطاع العائلي بنحو ٠,٣% ، وفي الإدارات الفيدرالية بنحو ٠,٦% . سجلت صادرات السلع والخدمات التي تعد المحرك الرئيسي للاقتصاد الألماني ارتفاعا بنحو ٠,٧% بينما سجلت الواردات ارتفاعا بنحو ١,٧% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقارنة بالربع الأول . ووفقا للإحصائيات ارتفعت الصادرات الألمانية بنحو ٢,٧% خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٧ بينما ارتفعت الواردات بنحو ٢% . ومن ناحية أخرى تراجعت توقعات البنك المركزي الألماني الخاصة بمعدل النمو الاقتصادي إلى ٢% خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٢,٥% في التوقعات السابقة . كما تراجعت توقعات صندوق النقد الدولي الخاصة بمعدل النمو الألماني والفرنسي إلى ٢,٢% و ١,٨% على التوالي خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr

Borsa Gündem

تثبيت التصنيف الائتماني لألمانيا

التاريخ: ٢٠١٨/٨/٨

أفاد تقرير أصدرته مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "فيتش" عن تثبيت التصنيف الائتماني لألمانيا عند (AAA) مع نظرة مستقبلية "مستقرة". ويعزى ذلك إلى تنوع مقومات الاقتصاد الألماني وتميزه بمؤسسات قوية وقدرته على إدارة الدين العام بشكل جيد.

ومن المتوقع أن تحقق ألمانيا نموًا اقتصاديًا بنحو ٢,٣% في أواخر عام ٢٠١٨، و١,٦% و١,٤% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ على التوالي. وحذر التقرير من التداعيات السلبية على الوضع الائتماني مستقبلاً في حالة ارتفاع الدين العام بالنسبة للنتائج المحلي الإجمالي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.borsagundem.com

Borsa Gündem

الاقتصاد الألماني يتضرر من الحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة

التاريخ: ٢٠١٨/٨/١٢

أكد كبير اقتصادي صندوق النقد الدولي أن الاقتصاد الألماني تضرر نتيجة الحروب التجارية الراهنة بين القوي الكبرى والتي تهدد الأوضاع المالية وحركة التجارة العالمية، حيث أدت إلى خفض الفائض التجاري للاقتصادات الكبرى مثل ألمانيا التي تعد أكبر اقتصاد في أوروبا ورابع أكبر اقتصاد في العالم .

وأوصى الحكومة الألمانية بضرورة زيادة حجم الإنفاق الحكومي والاستثمار في البنية التحتية والمشروعات الرقمية ، مؤكداً أن زيادة الإنفاق الحكومي سيدفع الشركات الألمانية إلى زيادة استثماراتها في الداخل.

وفقاً لبيانات هيئة الإحصاء الفيدرالية الألمانية، بلغت قيمة الصادرات الألمانية ١,٢٧٩ تريليون يورو خلال عام ٢٠١٧ بينما بلغت قيمة الواردات ١,٠٣٤ تريليون يورو ، فبلغ الفائض التجاري ٢٤٥ مليار يورو أي أقل من عام ٢٠١٦ بنحو ٤ مليار يورو .

وطالب صندوق النقد الدولي والمفوضية الأوروبية الحكومة الألمانية بزيادة حجم الطلب المحلي ورفع الأجور وزيادة حجم الاستثمارات لمواجهة الاضطرابات الاقتصادية العالمية والحد من تداعيات الحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.borsagundem.com

L'Expansion

تراجع النمو الاقتصادي في فرنسا خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١

توقعت الحكومة الفرنسية ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢% خلال عام ٢٠١٨ ، إلا أن معدل النمو كان أقل من التوقعات منذ بداية العام حيث سجل ٠,٢% خلال الربعين الأول والثاني . بينما توقع معهد الإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) والبنك المركزي الفرنسي معدل نمو بنحو ٠,٣% خلال الربع الثاني من العام .

أشار خبراء (Insee) إلى أنه في حالة استمرار تباطؤ النشاط الاقتصادي في فرنسا خلال الشهور القادمة ، فمن المتوقع أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي ١,٣% في أواخر عام ٢٠١٨ مقابل ١,٧% في التوقعات السابقة ، و ١,٨% في توقعات البنك المركزي الفرنسي . ويأتي هذا التراجع عقب الارتفاع الملحوظ الذي سجله معدل النمو خلال عام ٢٠١٧ حيث بلغ ٢,٢% متجاوزا جميع التوقعات .

أسفرت الإحصائيات عن تباطؤ معدل إنفاق القطاع العائلي بنحو ٠,١% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقابل ارتفاعه بنحو ٠,٢% خلال الربع الأول . يعزى تراجع معدل الاستهلاك - الذي يعد المحرك الرئيسي للنمو - إلى ارتفاع الضرائب خاصة الضرائب المفروضة على الوقود ، وارتفاع الأسعار العالمية للبتروال الذي أثر سلبا على القدرة الشرائية .

وفي المقابل شهدت المؤسسات الفرنسية انتعاشا ملحوظا في حجم استثماراتها خلال الأعوام السابقة ، حيث بلغ متوسط معدل نموها نحو ١,١% نتيجة اتخاذ الحكومة الفرنسية عدة اجراءات محفزة للاستثمار .

ومن ناحية أخرى توقع البنك المركزي الفرنسي ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٤% خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٨ مقابل ٠,٢% خلال الربعين الأول والثاني ، إلا أن الخبراء أكدوا أن ذلك الارتفاع لن يكون كافيا حتى تتمكن الحكومة من تحقيق أهدافها عقب تباطؤ الاقتصاد خلال النصف الأول من العام . تستهدف الحكومة خفض معدل العجز العام إلى ٢,٣% وتحقيق معدل نمو بنحو ٢% خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lexpansion.fr

Les Echos.fr

ارتفاع معدل التضخم في فرنسا

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١

وفقا لإحصائيات معهد الإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) ، ارتفعت أسعار المستهلك إلى أعلى مستوى لها منذ شهر مارس ٢٠١٢ حيث سجلت ٢,٣% في يوليو ٢٠١٨ مقابل ٢% في يونيو ٢٠١٨ . كما شهدت منطقة اليورو ارتفاعا في معدل التضخم الذي سجل ٢,١% في يوليو ٢٠١٨ وفقا لإحصائيات يوروستات . أشار خبراء (Insee) إلى أن معدل التضخم في فرنسا تجاوز ٢% للمرة الأولى في مايو ٢٠١٨ ولم يتراجع منذ ذلك الحين . وكان معدل التضخم قد ارتفع بنحو ١% خلال عام ٢٠١٧ نتيجة ارتفاع سعر برميل البترنت من ٥٢,٥ دولار إلى ٧٥ دولار خلال نفس العام . ومنذ بداية عام ٢٠١٨ ارتفعت أسعار الوقود بنحو ١٤,٣% في فرنسا . وتوقع خبراء (Insee) أن يتراجع معدل التضخم إلى ١,٧% في ديسمبر ٢٠١٨ نتيجة الاستقرار المتوقع في أسعار البترول . وقد أثر ارتفاع معدل التضخم سلبا على القدرة الشرائية للقطاع العائلي الفرنسي ، ومن المتوقع أن يرتفع معدل استهلاك القطاع العائلي بنحو ١% في أواخر عام ٢٠١٨ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية يومية - العنوان : www.lesechos.fr

Les Echos.fr

تراجع أداء قطاع الصناعة في فرنسا

التاريخ : ٢٠١٨/٨/٢٦

تعاني فرنسا من تفاقم العجز التجاري مع عدم قدرتها على الحد من ارتفاعه المستمر ، ويعزى ذلك جزئيا إلى ارتفاع الأسعار العالمية للبترول . إلا أن السبب الرئيسي يتمثل في تراجع أداء قطاع الصناعة وتراجع الميزة التنافسية للمنتجات الصناعية الفرنسية في الأسواق العالمية مقارنة بالدول الكبرى الأخرى مثل ألمانيا التي تحققت فائضا تجاريا قياسيا سنويا . كما تشهد فرنسا تراجعا في حجم الاستثمارات الصناعية خاصة في مجال التكنولوجيا الحديثة ، كما تخصص المؤسسات الفرنسية نسبة محدودة من الميزانية لمجال البحوث والتطوير . ويمكن حل مشكلة تراجع قطاع الصناعة الفرنسي في خفض تكلفة الإنتاج الناجم عن ارتفاع الأجور ، وزيادة الاستثمارات في مجال الارتقاء بجودة التعليم من أجل العمل على رفع كفاءة الأيدي العاملة خاصة في مجال التكنولوجيا الحديثة . وقد تبنت إيطاليا وأسبانيا والبرتغال هذه السياسة خلال الأعوام الأخيرة ونجحت في النهوض بقطاع الصناعة وزيادة جودة وتنافسية منتجاتها وبالتالي زيادة صادراتها إلى الأسواق العالمية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية يومية - العنوان : www.lesechos.fr



ارتفاع قيمة صادرات إيطاليا في يونيو ٢٠١٨

التاريخ: ٢٠١٨/٨/١٥

ارتفعت الصادرات الإيطالية بنحو ٤,٦% في يونيو ٢٠١٨ مقارنة بمايو من نفس العام ، كما ارتفعت الواردات بنحو ٠,٣% في نفس الشهر . سجلت الصادرات الإيطالية إلى دول الاتحاد الأوروبي ارتفاعا بنحو ٢,١% ، وللدول الأخرى بنحو ٨% في يونيو ٢٠١٨ . كما ارتفعت الصادرات الإيطالية خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ بنحو ١,١% والواردات بنحو ٢,٥% مقارنة بالربع الأول من نفس العام.

ووفقاً للبيانات الخاصة بصادرات شهر يونيو ٢٠١٨ ، ارتفعت صادرات كافة أنواع المركبات عدا السيارات بنحو ٤٧% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٧ . كما ارتفعت صادرات المنتجات البترولية المكررة بنحو ٢٠,١% ، والأدوية والمنتجات الصناعية والكيماويات الطبية والمنتجات النباتية بنحو ١٥,٤% ، والمنتجات المعدنية عدا الماكينات بنحو ١٠,٢% ، بينما تراجعت صادرات السيارات بنحو ٣,١%.

وخلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ سجلت الصادرات الإيطالية إلى سويسرا ارتفاعاً بنحو ٥٥,١% ، تليها هولندا بنحو ٢٠,٨% ، والولايات المتحدة بنحو ١٨,٨% ، وألمانيا بنحو ٤,١% . وخلال هذه الفترة ارتفعت الصادرات الإيطالية من المنتجات المعدنية عدا الماكينات بنحو ٧% ، والمنتجات الغذائية والمشروبات والتبغ بنحو ٤,٦% ، والمركبات عدا السيارات بنحو ١١,٩% ، والأدوية والمنتجات الصناعية والكيماويات الطبية والمنتجات النباتية بنحو ٦,٥% ، والآلات الكهربائية بنحو ٤,١%.

ومن ناحية أخرى بلغ الفائض التجاري لإيطاليا نحو ٥,٠٧١ مليار يورو في يونيو ٢٠١٨ ، مقابل ٥,٥٠٤ مليار يورو في مايو ٢٠١٨ . بينما بلغ الفائض التجاري نحو ١٨,٩٥٥ مليار يورو خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ ، وبلغ فائض التجارة الخارجية بما فيها صادرات الطاقة نحو ٣٨,١٧٩ مليار يورو خلال نفس الفترة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة الاقتصاد التركية

العنوان: www.ekonomi.gov.tr

Le Monde.fr

البرلمان الإيطالي يرفض اتفاقية تحرير التجارة مع كندا

التاريخ : ٢٠١٨/٨/٢٦

صرح نائب رئيس الوزراء الإيطالي بأن أغلب أعضاء البرلمان الإيطالي رفضوا اتفاقية التجارة الحرة بين الاتحاد الأوروبي وكندا وأكدوا على خطورتها . وأشار وزير التنمية الاقتصادية إلى أنه ينبغي حماية المنتجات الإيطالية من غزو المنتجات الأجنبية ، وحماية الاقتصاد الإيطالي من الأضرار الناتجة عن هذه الاتفاقية . وقد قام البرلمان الأوروبي بالتصديق على اتفاقية التجارة الحرة بين الاتحاد الأوروبي وكندا (CETA) خلال عام ٢٠١٧ ، ويجب أن يقوم برلمان كل دولة من الدول الـ ٢٨ الأعضاء في الاتحاد الأوروبي بالتصديق على الاتفاقية لتصبح سارية . ومن الجدير بالذكر أن ١٠ دول أوروبية فقط قامت بالتصديق عليها حتى الآن .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

Le Monde.fr

ارتفاع معدل النمو في البرتغال

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١٦

سجل الناتج المحلي الإجمالي في البرتغال نموا بنحو ٠,٥% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقابل ٠,٤% خلال الربع الأول ، وبذلك تكون البرتغال قد تفوقت على منطقة اليورو التي سجلت نموا بنحو ٠,٤% خلال الربع الثاني من العام ، وفرنسا التي سجلت ٠,٢% خلال نفس الفترة . ويعزى ارتفاع معدل النمو في البرتغال إلى انتعاش معدل الطلب المحلي ونجاح الحكومة في توفير فرص عمل جديدة . وتوقعت المفوضية الأوروبية أن يبلغ معدل النمو السنوي في البرتغال ٢,٣% خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٢,٧% خلال عام ٢٠١٧ وهو معدل قياسي لم تشهده البرتغال منذ عام ٢٠٠١ . ومن المتوقع انخفاض معدل العجز العام إلى ٠,٩% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٨ مقابل ١١,٢% خلال عام ٢٠١١ حينما شهدت البرتغال ركودا اقتصاديا . فقد شهدت البرتغال أزمة اقتصادية ومالية خلال عام ٢٠١١ وتدخل صندوق النقد الدولي والبنك المركزي الأوروبي والمفوضية الأوروبية وقاموا بمنحها قرضا بلغت قيمته نحو ٧٨ مليار يورو مقابل تطبيق برنامج تقشف مالي وإصلاحات اقتصادية شاملة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



ارتفاع قيمة صادرات البرتغال خلال النصف الأول من ٢٠١٨

التاريخ: ٢٠١٨/٨/١٥

وفقاً لبيانات هيئة الاحصاء الوطنية في البرتغال بلغت قيمة الصادرات ٢٩,٥ مليار يورو خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ بزيادة ٦,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧، كما ارتفعت قيمة الواردات إلى ٣٧,٢ مليار يورو بزيادة ٨,٨% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧، ليرتفع عجز التجارة الخارجية إلى ٧,٦ مليار يورو . استحوذ الاتحاد الأوروبي على ٧٦,٥% من إجمالي الصادرات البرتغالية ، و٧٦% من إجمالي الواردات خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ . ارتفعت الصادرات البرتغالية إلى دول الاتحاد الأوروبي خلال هذه الفترة بنحو ٩,٥% بينما تراجعت إلى الدول الأخرى بنحو ١,٧% ، كما ارتفعت وارداتها من الاتحاد الأوروبي بنحو ٩% ومن الدول الأخرى بنحو ٨,٢%.

احتلت إسبانيا المرتبة الأولى في قائمة الدول المستوردة من البرتغال خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ حيث استحوذت على ٢٥,٤% من إجمالي صادراتها، تليها فرنسا وألمانيا وبريطانيا والولايات المتحدة بنحو ١٣,١%، و١١,٨%، و٦,٣%، و٥% على التوالي. كما احتلت إسبانيا المرتبة الأولى في قائمة الدول المصدرة للبرتغال حيث استحوذت على ٣١,٢% من وارداتها ، تليها ألمانيا وفرنسا وإيطاليا وهولندا بنحو ١٤%، و٧,٨%، و٥,٤%، و٥,٢% على التوالي.

وجاءت المركبات وقطع غيارها في صدارة قائمة الصادرات البرتغالية خلال النصف الأول من ٢٠١٨ بنحو ١٤,٢% من إجمالي الصادرات ، تليها الأجهزة الكهربائية بنحو ٨,٣%، ثم الوقود والزيوت المعدنية بنحو ٧,٤%، والماكينات والغلايات بنحو ٦,١%، ثم المنتجات البلاستيكية بنحو ٥,٣%.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة الاقتصاد التركية

العنوان: www.ekonomi.gov.tr

Borsa Gündem

رفع التصنيف الائتماني لليونان

التاريخ: ٢٠١٨/٨/١٢

أعلنت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "فيتش" عن رفع التصنيف الائتماني لليونان - التي تواصل جهودها للتخلص من أعباء ديون صندوق النقد الدولي والاتحاد الأوروبي - من (B) إلى (BB-) مع نظرة مستقبلية "مستقرة". فقد أفاد التقرير الذي أصدرته "فيتش" أن اليونان نجحت في الوصول بالدين العام إلى مستوى مطمئن وتحسنت العلاقة بين اليونان والدائنين الأوروبيين ، مما دفع الحكومة إلى تبني إجراءات لتخفيف أعباء الدين عن المواطنين .

وأكد التقرير أنه من المتوقع أن يرتفع التصنيف الائتماني لليونان مستقبلاً في حالة استمرار حالة الانتعاش الاقتصادي. بينما حذر من احتمال خفض التصنيف مستقبلاً في حالة تراخي السياسات المالية أو زيادة مخاطر التداعيات السلبية للقطاع المصرفي على الاقتصاد اليوناني .

وتمكن الاقتصاد اليوناني مؤخرًا من تحقيق ارتفاعاً في معدلات النمو خلال الأرباع السنوية الخمسة الأخيرة ، ومن المتوقع أن يحقق نمواً بنحو ٢% في أواخر عام ٢٠١٨ وبنحو ٢,٣% خلال عام ٢٠١٩ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان: www.borsagundem.com

Le Monde.fr

اليونان تحصل على آخر شريحة من المساعدة المالية الأوروبية

التاريخ : ٢٠١٨/٨/٥

ستحصل اليونان على ١٥ مليار يورو من خلال آلية الاستقرار الأوروبية وتعد آخر شريحة من برنامج المساعدات الأوروبية الذي سينتهي في أواخر أغسطس ٢٠١٨ . ومن المقرر أن يتم توجيه ٥,٥ مليار يورو لسداد الديون ، و ٩,٥ مليار يورو لدعم الاحتياطي النقدي بحيث يبلغ ٢٤ مليار يورو أي ما يغطي نحو ٢٢ شهر من احتياجات اليونان التمويلية . ومن الجدير بالذكر أن اليونان حصلت على ما يزيد عن ٢٧٣ مليار يورو من صندوق النقد الدولي والمفوضية الأوروبية خلال الأعوام الثمانية الأخيرة مقابل إجراء إصلاحات صارمة .

ومن ناحية أخرى توقع صندوق النقد الدولي أن تحقق اليونان فائضا في الموازنة بنحو ١,٥% من الناتج المحلي الإجمالي دون حساب خدمة الدين ، وأن تحقق معدل نمو اقتصادي بنحو ١% خلال عام ٢٠١٨ . بينما توقع الاتحاد الأوروبي أن تحقق اليونان فائضا بنحو ٢,٢% من الناتج المحلي الإجمالي ، وأن تحقق طفرة في معدل النمو الاقتصادي بنحو ٣% خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية - العنوان : www.lemonde.fr



الآثار السلبية للخصخصة على الاقتصاد اليوناني

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١٤

أدت عمليات الخصخصة في اليونان إلى تجريد الدولة من وسائل التنمية والتقدم حيث تم التنازل عن ميناء (Piree) التجاري للصين التي اتخذته منفذا لتداول منتجاتها في جميع أنحاء أوروبا . كما تم التنازل عن المطارات والعديد من منشآت البنية الأساسية مثل السكك الحديدية والمياه والكهرباء التي تم بيعها إلى مؤسسات أجنبية خاصة المؤسسات الألمانية والفرنسية . ولم تؤدي هذه الإجراءات إلى الحد من تفاقم الدين العام الذي يصل إلى ١٨٠% من الناتج المحلي الإجمالي .

صرح خبراء الاقتصاد بأن اليونان تعاني منذ عشر سنوات من تدهور الأوضاع الاقتصادية حيث تراجع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢٥% ، وتراجع الإنفاق العام في قطاعي الصحة والتعليم بنحو ٤٠% وتراجعت الاستثمارات العامة بنحو ٤٠% ، وتراجعت الرواتب والمعاشات بنحو ٣٠% . كما تفاقم معدل البطالة إلى ما يقرب من ٢٥% من تعداد الشعب اليوناني مما أدى بدوره إلى ارتفاع معدل الفقر وهجرة مئات الآلاف من الشباب المؤهلين للبحث عن عمل .

كما أشارت الإحصائيات إلى تفاقم عجز الميزان التجاري نتيجة ارتفاع الواردات اليونانية من الأجهزة الإلكترونية والمنتجات الغذائية والملابس والأدوات المنزلية والسيارات والآلات والمعدات بكافة أنواعها . وصرح الخبراء بأن الأزمة الاقتصادية الأساسية في اليونان تكمن في ضعف معدل الصادرات واعتماد الدولة على الواردات وانخفاض عائدات السياحة التي لا تزال غير كافية لسد العجز وتغطية النفقات .

ومن ثم تعاني الحكومات اليونانية المتتالية من السياسة التي فرضها عليها صندوق النقد الدولي والمفوضية الأوروبية حيث كانت اليونان في حاجة إلى سياسة فعالة للتنمية تركز على إحياء الأنشطة الإنتاجية لسد الاحتياجات الأساسية للشعب اليوناني ، والنهوض بقطاعي الصناعة والزراعة للحد من الاعتماد على الواردات وزيادة الإيرادات وبالتالي خفض الدين العام .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr



ارتفاع قيمة صادرات بلغاريا

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١

وفقاً لبيانات معهد الاحصاء الوطني في بلغاريا، بلغت قيمة الصادرات البلغارية ١٤,٢٧٣ مليار دولار خلال الفترة بين يناير- مايو ٢٠١٨ بزيادة ٢% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧، بينما بلغت قيمة الواردات ١٦,٩٧٥ مليار دولار، مما أسفر عن عجز التجارة الخارجية بنحو ٢,٧ مليار دولار.

بلغت قيمة الصادرات البلغارية إلى دول الاتحاد الأوروبي نحو ٨,٠٨٥ مليار دولار خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠١٨. وتصدرت كل من ألمانيا وإيطاليا ورومانيا واليونان وفرنسا وبلجيكا قائمة الشركاء التجاريين لبلغاريا خلال هذه الفترة، واستحوذت هذه الدول على ٦٨,٨% من إجمالي صادراتها.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com



Türkiye Cumhuriyeti
EKONOMİ BAKANLIĞI

المفوضية الأوروبية تعلن توقعات النمو البلغاري

التاريخ: ٢٠١٨/٨/٢

أعلنت المفوضية الأوروبية أنه من المتوقع أن يواصل الاقتصاد البلغاري أداءه القوي خلال السنوات القادمة، وأن يسجل نمواً بنحو ٣,٨% و ٣,٧% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي، ويعد معدل الاستهلاك المحلي المحرك الأساسي لمعدل النمو الاقتصادي.

بلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي ٠,٩% خلال الربع الأول من عام ٢٠١٨، وارتفعت الأجور مما أدى إلى تعزيز معدل الاستهلاك الخاص. وارتفع حجم الاستثمارات العامة في بلغاريا خلال الربع الأول من العام الحالي بفضل دعم صناديق الاستثمار الأوروبية.

ومن المتوقع أن يواصل الاقتصاد البلغاري نموه المتصاعد نتيجة ارتفاع معدل الطلب المحلي والخارجي مما يؤدي إلى زيادة الصادرات والواردات. ومن المتوقع أن يبلغ معدل التضخم ٢% و ١,٨% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة الاقتصاد التركية

العنوان: www.ekonomi.gov.tr



التضخم يرتفع لأعلى معدلاته في تركيا

التاريخ: ٢٠١٨/٨/٤

وفقاً لبيانات هيئة الاحصاء التركية ارتفع معدل التضخم بنحو ٠,٥٥% في يوليو ٢٠١٨ ليبلغ ١٥,٨٥% على أساس سنوي . وتوضح البيانات أن معدل التضخم شهد تراجعاً في بعض القطاعات مثل الملابس الجاهزة والأحذية بنحو ٣,٠٧% ، وقطاع السلع والمشروبات غير الكحولية بنحو ٠,٢٨% . بينما سجل ارتفاعاً في عدة قطاعات مثل الأثاث بنحو ١,٨٢% ، والترفيه والثقافة بنحو ١,٦٢% ، والصحة بنحو ١,٢% ، والعقارات بنحو ١,١% . بينما سجل قطاعي النقل والأغذية أعلى معدلات التضخم في يوليو ٢٠١٨ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٧ بنحو ٢٤% و ١٩% على التوالي .

تعد تركيا ثاني أكثر الدول الناشئة ارتفاعاً في معدل التضخم بعد الأرجنتين . ويستهدف البنك المركزي أن يتراجع معدل التضخم إلى ١٣,٤% في أواخر عام ٢٠١٨ . كما تراجع سعر صرف العملة المحلية مقابل الدولار إلى ٥,٠٧ ليرة ، بينما كان من المتوقع أن يصل إلى ٥,١١ ليرة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة يومية تركية

العنوان: www.birgun.com.tr



زيادة ملحوظة في قيمة صادرات تركيا من الكيماويات

التاريخ: ٢٠١٨/٨/٥

وفقاً لبيانات اتحاد مصدري الكيماويات ومشتقاتها بإسطنبول ، بلغت قيمة صادرات تركيا من الكيماويات ١,٤٨٢ مليار دولار في يوليو ٢٠١٨ بزيادة ٢٤,٢٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٧ ، ليحتل قطاع الكيماويات المرتبة الثالثة في قائمة الصادرات التركية .

شغلت الولايات المتحدة المرتبة الأولى في قائمة الدول المستوردة للكيماويات التركية بقيمة ١٧١,٤٢٤ مليون دولار في يوليو ٢٠١٨ بزيادة ١٧٣,١٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٧ ، تليها العراق، وألمانيا، والصين، ومصر، وإيطاليا، والهند، وإنجلترا، وفرنسا، وإسرائيل على التوالي.

بلغت قيمة صادرات قطاع الكيماويات التركي إلى الولايات المتحدة نحو ٥٦٨,٧٨٢ مليون دولار خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٨ ، وتتمثل في الوقود والزيوت المعدنية، والكيماويات العضوية، والكأوتشوك ومشتقاته.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة الأناضول التركية

العنوان: www.aa.com.tr

Le Monde.fr

الحكومة التركية تتصدى لتراجع قيمة عملتها أمام الدولار الأمريكي

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١٣

فقدت العملة التركية أكثر من ٤٠% من قيمتها أمام الدولار الأمريكي خلال العام الحالي مما أثر سلباً على الأسواق المالية العالمية مثل بورصة طوكيو ، حيث انهارت قيمة الليرة التركية لتبلغ أدنى مستوياتها وبلغت قيمتها ٧ ليرة للدولار . لذا قررت الحكومة التركية اتخاذ العديد من الإجراءات لوقف ذلك التدهور والذي نتج عن التوترات السياسية مع الولايات المتحدة ، حيث أعلن البنك المركزي التركي عن ضخ السيولة التي تحتاجها البنوك مؤكداً أنه سيقوم باتخاذ الإجراءات اللازمة من أجل تحقيق الاستقرار المالي .

ومن المقرر أن يقوم البنك المركزي بتعديل معدلات الفائدة لدعم الليرة التركية والسيطرة على معدل التضخم المتصاعد والذي بلغ نحو ١٦% خلال شهر يوليو ٢٠١٨ ، وأن يقوم بضخ ما يقرب من ١٠ مليار ليرة تركية و٦ مليار دولار أمريكي لتجنب أزمة السيولة .

ومن ناحية أخرى أعرب الرئيس التركي عن عدم قلقه من قرار الرئيس الأمريكي بمضاعفة الرسوم الجمركية على الصادرات التركية من الصلب والألومنيوم مؤكداً حرصه على توطيد العلاقات مع حلفاء وشركاء تجاريين جدد وغزو أسواق جديدة لتعويض السوق الأمريكي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



ارتفاع قيمة الصادرات التركية في يوليو ٢٠١٨

التاريخ: ٢٠١٨/٨/٤

وفقا لبيانات وزارة التجارة التركية ، بلغت قيمة الصادرات ١٤,١٠٦ مليار دولار في يوليو ٢٠١٨ بزيادة ١١,٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٧ . وحقق قطاع الصناعات الدفاعية والجوية زيادة في صادراته بنحو ٧٧%، يليه قطاع السفن واليخوت وقطاع الحديد والصلب بزيادة ٦٤% و ٦٠% على التوالي. بلغت قيمة صادرات تركيا نحو ٩٦,٣ مليار دولار خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٨ ، بينما بلغت نحو ١٦٣,٣ مليار دولار خلال الـ ١٢ شهراً الأخيرة بزيادة ٨,١% .

توضح بيانات هيئة الإحصاء التركية أن قيمة الصادرات بلغت ٨٢,٢٢٢ مليار دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ مقابل ٧٧,٣٧٥ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٧ . واستحوذت ٢٠ دولة على ٦٦,٧% من إجمالي صادرات تركيا بقيمة ٥٤,٨٢٨ مليار دولار خلال النصف الأول من العام الحالي.

تصدرت ألمانيا قائمة الدول المستوردة خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ ، تليها الولايات المتحدة والعراق والإمارات وبلغاريا والسعودية وإيران . حيث بلغت قيمة الصادرات التركية إلى ألمانيا نحو ٨,٢ مليار دولار بزيادة ١ مليار دولار مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

Le Monde.fr

ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الأمريكي

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١٦

سجل معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الأمريكي ارتفاعا بنحو ٤,١% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقابل ٢,٢% خلال الربع الأول من العام ، ومن المتوقع أن يبلغ ٢,٧% خلال عام ٢٠١٨ مقابل متوسط تراوح بين ١,٨% و ١,٩% في عهد الرئيسين بوش وأوباما . وأكد ترامب أنه في ظل استمرار تحسن المؤشرات الاقتصادية سيبلغ معدل النمو الأمريكي ٥,٦% خلال أقل من عشر سنوات .

يعزى ارتفاع معدل النمو إلى عدة عوامل فقد شهدت الولايات المتحدة ارتفاعا ملحوظا في الصادرات بنحو ١٠% خاصة صادراتها من فول الصويا ، وارتفاعا في معدل الاستهلاك بنحو ٤% مما يعد أكثر معدلاته ارتفاعا منذ عام ٢٠١٤ . وارتفع معدل الاستثمار بنحو ١١,٥% و ٧,٣% خلال الربعين الأول والثاني من عام ٢٠١٨ على التوالي ، كما ارتفعت أرباح المؤسسات الأمريكية نتيجة خفض الضرائب خاصة أرباحها في الخارج التي بلغت ٣٠٠ مليار دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ .

ومن ناحية أخرى ارتفع الإنفاق العام بنحو ٢,١% ، وارتفعت النفقات الفيدرالية بنحو ٣,٥% ، وبلغ معدل العجز العام ٣,٨% من الناتج المحلي الإجمالي أي ما يعادل ٣٨٢ مليار دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ .

تراجعت الاستثمارات العقارية بنحو ١,١% نتيجة ارتفاع أسعار الفائدة ، ومن المتوقع أن يقرر الاحتياطي الفيدرالي تثبيت أسعار الفائدة خلال اجتماعه القادم بحيث تتراوح بين ٢% و ٢,٢٥% في سبتمبر ٢٠١٨ . وفقا للإحصائيات بلغ متوسط معدل النمو الأمريكي ٣,٦% خلال الفترة من ١٩٩١ إلى ٢٠٠١ ، و ٢,٩% خلال الفترة من ٢٠٠١ إلى ٢٠٠٧ ، و ٢,٢% خلال الفترة من ٢٠٠٩ إلى ٢٠١٧ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

انعكاسات الحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين

التاريخ : ٢٠١٨/٨/٥

شهدت الفترة الماضية قيام الولايات المتحدة باتخاذ إجراءات تجارية ضد الصين ، وفي المقابل قامت الصين باتخاذ إجراءات مضادة في إطار تصاعدي غير مسبوق . وصرح الرئيس الأمريكي مؤخرا بأنه على استعداد لفرض رسوم جمركية على جميع الواردات الصينية التي تبلغ قيمتها نحو ٥٠٠ مليار دولار . قامت إحدى خبراء غرفة الصناعة والتجارة الفرنسية بصياغة مذكرة تحليلية تناولت فيها تطور الحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين جاء فيها أن الحرب بين الجانبين بدأت في مارس ٢٠١٨ حينما قررت الولايات المتحدة فرض رسوم جمركية بنحو ١٠% و ٢٥% على واردات الألومنيوم والصلب الصينية التي تبلغ قيمتها ٢,٩ مليار دولار .

وفي المقابل قامت الصين في إبريل ٢٠١٨ بفرض رسوم جمركية بنحو ١٠% على واردات الألومنيوم المعاد تدويره واللحوم الأمريكية بقيمة تصل إلى ٢ مليار دولار ، وفرضت رسوم بنحو ٢٥% على واردات الإيثانول والمنتجات الزراعية الأمريكية بقيمة ١ مليار دولار .

ثم ارتفعت حدة توتر العلاقات التجارية الأمريكية - الصينية في يوليو ٢٠١٨ حيث قامت الولايات المتحدة بفرض رسوم جمركية على منتجات صينية بقيمة ٥٠ مليار دولار كإجراء انتقامي ضد سرقة الصين لحقوق الملكية الفكرية والتكنولوجيا الأمريكية ، وقامت الصين بدورها بفرض رسوم على منتجات أمريكية بنفس القيمة . وينص القرار الأمريكي على فرض رسوم جمركية بنحو ٥٢% على السلع الوسيطة ، و ٤٣% على المعدات ، و ١٠% على السلع الاستهلاكية .

ثم قامت الولايات المتحدة مؤخرا بفرض رسوم غير مسبقة على منتجات صينية بقيمة ٢٠٧ مليار دولار ، وقامت الصين بالرد على ذلك الإجراء من خلال فرض رسوم جمركية على منتجات أمريكية بقيمة ٧٧ مليار دولار فقط نظرا لأن القيمة الإجمالية لواردات الصين من المنتجات الأمريكية لا تتعدى ١٣٠ مليار دولار . ومن ثم لم يعد لدى الصين وسيلة لفرض المزيد من الرسوم على المنتجات الأمريكية لكن يمكنها اللجوء لوسائل أخرى لتوجيه ضربات مضادة مثل خفض قيمة عملتها أو بيع أذون الخزانة الأمريكية .

وعلى هامش هذه الإجراءات الإنتقامية التجارية تعتزم الإدارة الأمريكية اتخاذ إجراءات لتقييد المستثمرين الأجانب في القطاعات التكنولوجية بهدف وقف تصدير التكنولوجيا الأمريكية واستغلالها في الصناعات الصينية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

LE FIGARO · fr

كندا تسعى لحماية صناعة الصلب

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١٤

صرح وزير المالية الكندي بأن كندا تسعى لاتخاذ المزيد من الإجراءات لحماية صناعة الصلب في مواجهة إغراق منتجات الصلب الأجنبية للسوق الكندي منذ أن فرضت الولايات المتحدة رسوما جمركية تقدر بنحو ٢٥% على واردات الصلب ، مما أدى إلى تدفق منتجات الصلب الأجنبية منخفضة السعر إلى كندا .

وأضاف وزير المالية بأنه يعتزم إجراء مزيد من المشاورات مع القائمين على الصناعة المحلية قبل اعتماد إجراءات الحماية اللازمة لمواجهة الزيادة الملحوظة في واردات الصلب الأجنبية إلى السوق الكندي . كما أشارت وزيرة الشؤون الخارجية الكندية إلى وجود مؤشرات تدل على إغراق السوق الكندية بمنتجات بأسعار غير عادلة .

تمهد هذه التصريحات الطريق أمام السلطات الكندية لاتخاذ الإجراءات اللازمة مثل فرض رسوم جمركية أو حصص محددة على واردات الصلب الأجنبية . ومن المقرر أن تستهدف تلك الإجراءات منتجات محددة مثل الصفائح الفولاذية ، والقضبان الخرسانية المسلحة ، وأنابيب الصلب ، والفولاذ المطلي ، وجميع أنواع أسلاك الصلب المقاوم للصدأ .

أكد وزير المالية الكندي أن الهدف الرئيسي هو الحفاظ على استقرار السوق وضمان ألا يؤدي تدفق الواردات إلى الإضرار بالمنتجين والعمال الكنديين .

ومن ناحية أخرى قامت كندا في يوليو ٢٠١٨ بفرض رسوم جمركية على المنتجات الأمريكية بقيمة ١٦,٦ مليار دولار كندي (١٢,٦ مليار دولار أمريكي) ، وذلك ردا على قيام الولايات المتحدة في يونيو ٢٠١٨ بفرض رسوم جمركية على منتجات الصلب والألومنيوم الكندية .

ترجمة : نانسي أحمد - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

LE FIGARO.fr

فنزويلا تشهد أزمة اقتصادية طاحنة

التاريخ : ٢٠١٨/٨/٢

صرح صندوق النقد الدولي بأن فنزويلا تمر بأزمة سياسية واقتصادية طاحنة والدليل على ذلك الانكماش الاقتصادي الذي تشهده للعام الثالث على التوالي . وتوقع الصندوق انكماش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١٨% خلال عام ٢٠١٨ مقابل ١٥% وفقا للتوقعات السابقة في إبريل ٢٠١٨ ، و١٦,٥% خلال عام ٢٠١٧ نتيجة تدهور إنتاج البترول الذي يعد المصدر الرئيسي للدخل القومي .

تساهم عائدات البترول في فنزويلا بنحو ٩٦% من الناتج المحلي الإجمالي ، وقد تراجع إنتاج البترول بأكثر من ٥٠% نتيجة نقص حاد في السيولة المالية اللازمة لاستغلال حقول البترول ، حيث بلغ الإنتاج ١,٥ مليون برميل يوميا في يونيو ٢٠١٨ وهو أدنى مستوى له خلال ٣٠ عاما .

أكد خبراء الصندوق أن انهيار اقتصاد فنزويلا سيؤثر سلبا على الدول المجاورة حيث تعاني فنزويلا من نقص حاد في الغذاء والمياه والكهرباء والخدمات والرعاية الصحية ، الأمر الذي أدى إلى هروب عدد كبير من الشعب إلى الدول المجاورة مثل كولومبيا والبرازيل .

ومن ناحية أخرى قام صندوق النقد الدولي بخفض توقعات النمو لدول أمريكا اللاتينية والكاريبية إلى ١,٦% و٢,٦% خلال عامي ٢٠١٨ و٢٠١٩ على التوالي . وقام بخفض معدل النمو في البرازيل إلى ١,٨% خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٢,٣% في التوقعات السابقة في إبريل ٢٠١٨ نتيجة تزايد الإضرابات . كما قام بخفض توقعات النمو في المكسيك إلى ٢,٣% و٢,٧% خلال عامي ٢٠١٨ و٢٠١٩ على التوالي نتيجة إعادة التفاوض بشأن اتفاقية التجارة الحرة لأمريكا الشمالية بين الولايات المتحدة وكندا والمكسيك .

وقد سجلت الأرجنتين التي تعد ثالث قوة اقتصادية في أمريكا اللاتينية طفرة في معدل النمو الاقتصادي خلال عام ٢٠١٧ حيث بلغ ٢,٩% . إلا أن صندوق النقد الدولي قام بخفض توقعات النمو لعامي ٢٠١٨ و٢٠١٩ إلى ٠,٤% و١,٥% على التوالي نتيجة انهيار قيمة عملة الأرجنتين وتراجع ثقة المستثمرين منذ بداية العام .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



بيرو تحقق نموًا بنحو ٤,٢٩% خلال النصف الأول من ٢٠١٨

التاريخ: ٢٠١٨/٨/١٥

صرحت هيئة الإحصاء الوطنية والمعلومات في بيرو بأن معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي ارتفع بنحو ٤,٢٩% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨. كما ارتفعت صادرات بيرو من المنتجات الزراعية والنحاسية والمنسوجات والكيماويات والمعادن والحديد والصلب بنحو ١٩,٦٧% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨. ويعزى ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في بيرو بشكل أساسي إلى زيادة الطلب الخارجي على المنتجات التقليدية، إذ ارتفع معدل الطلب الخارجي على منتجات القطن والسكر والنحاس والحديد والفضة والبتترول ومشتقاته والغاز الطبيعي بنحو ٨,٥٢%. كما ارتفع معدل الطلب المحلي خاصة على مبيعات التجزئة والقروض الشخصية.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة الأناضول التركية

العنوان: www.aa.com.tr

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

Borsa Gündem**نمو الاقتصاد التونسي خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨**

التاريخ: ٢٠١٨/٨/٣

أكد رئيس الوزراء التونسي أن الاداء الاقتصادي في نمو مستمر منذ أغسطس ٢٠١٦ حتى الآن . وأوضح أن معدل النمو الاقتصادي بلغ ٢,٥% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ ، ومن المتوقع أن يصل إلى ٣% في أواخر العام مقابل ٠,٦% خلال عام ٢٠١٦ .

وأضاف أن حجم الصادرات التونسية ارتفع إلى أعلى معدلاته خلال الأعوام العشرة الأخيرة ، حيث ارتفع بنحو ٤٣% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٦ . كما شهد قطاع السياحة انتعاشاً ملحوظاً خلال النصف الأول من العام الحالي إذ استقبلت تونس نحو ٣,٢ مليون سائح بزيادة ٦٣% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٦ .

ووافق البرلمان التونسي مؤخراً على اقتراض ٤١٣,٣ مليون يورو من البنك الدولي للإنشاء والتعمير (IBRD) بمعدل فائدة ٠,٧% . ومن المقرر أن يخصص هذا القرض لدعم برامج الإصلاح التي تهدف إلى تعزيز الاستثمارات وتهيئة المناخ الاستثماري في تونس ، وسيتم سداؤه على مدى ٢٨ عامًا .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.borsagundem.com



ارتفاع قيمة الصادرات التونسية

التاريخ: ٢٠١٨/٨/١٢

وفقاً لبيانات هيئة الإحصاء التونسية ارتفعت قيمة الصادرات التونسية إلى ٢٣,٥ مليار دينار (٨,٧ مليار دولار) خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٨ ، مقابل ١٩,١ مليار دينار (٧,٧ مليار دولار) خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٧ .

حقق قطاع الزراعة والصناعات الغذائية أعلى معدل زيادة في الصادرات التونسية خلال الأشهر السبعة الأولى من العام الحالي بنحو ٦٧,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ ، إذ ارتفعت قيمة صادرات زيت الزيتون من ٤٨٩,٩ مليون دينار (٢٠٣,٢ مليون دولار) إلى ١,٤٧ مليار دينار (٥٤٩ مليون دولار) . وارتفعت قيمة صادرات التمور من ٣٦٠,٧ مليون دينار (١٤٩,٦ مليون دولار) إلى ٤٩٦,٤ مليون دينار (١٨٥,٢ مليون دولار) .

حقق قطاع المنسوجات والجلود زيادة في الصادرات بنحو ٢١% ، وقطاع الماكينات والصناعات الكهربائية بنحو ١٧,٣% ، وقطاع الطاقة بنحو ٩,٣% ، بينما تراجعت صادرات المنتجات المعدنية والفوسفات ومشتقاته بنحو ٤,٨% .

ومن ناحية أخرى ارتفعت الواردات خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٨ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ ، إذ بلغت قيمتها ٣٣,٥ مليار دينار (١٢,٥ مليار دولار) مقابل ٢٧,٧ مليار دينار (١١,٢ مليار دولار) . وسجلت كافة القطاعات زيادة في الواردات في مقدمتها قطاع الطاقة بنحو ٣٧,٨% ، يليه قطاع المواد الخام والمنتجات نصف المصنعة بنحو ٢٣,٩% ، وقطاع المعدات بنحو ١٨,٤% ، وقطاع التعدين والفوسفات بنحو ١١,١% ، وقطاع السلع الغذائية الأساسية والمنتجات الزراعية بنحو ٧,٤% .

بلغت قيمة عجز الميزان التجاري ٩,٩ مليار دينار (٣,٧ مليار دولار) خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٨ . فقد سجلت تونس عجزاً مع بعض الدول مثل الصين بنحو ٣ مليار دينار (١,١ مليار دولار) ، تليها إيطاليا بنحو ١,٥ مليار دينار (٥٨٦ مليون دولار) ، ثم تركيا بنحو ١,٢ مليار دينار (٤٥١ مليون دولار) ، والجزائر بنحو ٧٤٩ مليون دينار (٢٧٩ مليون دولار) ، وروسيا بنحو ٧٤٧ مليون دينار (٢٧٨ مليون دولار) .

وفي المقابل سجلت تونس فائضاً في الميزان التجاري مع فرنسا بقيمة ١,٩ مليار دينار (٧٢٤ مليون دولار) تليها ليبيا بقيمة ٥٢٧ مليون دينار (١٩٧ مليون دولار) ، ثم المغرب بقيمة ٢٢٢ مليون دينار (٨٣ مليون دولار) .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة الاقتصاد التركية

العنوان: www.ekonomi.gov.tr



تقرير صندوق النقد الدولي حول كيفية النهوض باقتصاد جنوب إفريقيا

التاريخ : ٢٠١٨/٨/٨

طبقا لتقرير صندوق النقد الدولي شهدت دولة جنوب إفريقيا تراجعاً في معدل النمو الاقتصادي خلال السنوات الأخيرة ، ومن المتوقع أن يبلغ ٢% خلال عام ٢٠١٨ وهو معدل غير كافي للنهوض بمستوى المعيشة والتصدي لارتفاع معدل البطالة . أشار خبراء الصندوق إلى أن تراجع النمو الاقتصادي يعزى إلى انخفاض مؤشر الثقة نتيجة تفشي الفساد في الدولة مما أثر سلباً على معدل الاستثمار ومعدل الاستهلاك وسوق العمل والقدرة على توفير فرص العمل .

صرح رئيس جنوب إفريقيا عن عزمه لمحاربة الفساد وإرساء قواعد الشفافية ومكافحة التهرب الضريبي من خلال وضع إستراتيجية اقتصادية لتحقيق هذه الأهداف ، خاصة أن جنوب إفريقيا تتميز بقوة تشريعاتها ومؤسساتها الاقتصادية . وأضاف أن الحكومة تسعى إلى إجراء الإصلاحات التي تحتاجها الدولة خاصة في سوق العمل للحد من البطالة .

أكد تقرير صندوق النقد الدولي أن جنوب إفريقيا في أشد الحاجة إلى إجراء إصلاحات لتوفير مزيد من فرص العمل ، وزيادة الميزة التنافسية للسلع والخدمات ، وتهيئة المناخ لتشجيع كبرى المؤسسات الخاصة على التوسع في إقامة المشروعات . وينبغي تعديل قانون العمل ليصبح أكثر مرونة ، وتحسين مناخ الأعمال لجذب المستثمرين الأجانب ، واتخاذ الإجراءات الملائمة لتوجيه موارد الدولة لدعم الطبقات الفقيرة .

ومن ناحية أخرى ألقى تقرير صندوق النقد الدولي الضوء على أهمية تحديث القطاع المالي في جنوب إفريقيا باستخدام التكنولوجيا الحديثة بحيث تتمكن البنوك من تقديم خدماتها إلكترونياً لجميع فئات الشعب . وقد تبنى البنك المركزي مفهوم الثورة الرقمية فقام بتأسيس وحدة متخصصة في وسائل التكنولوجيا المالية ويمكنه التعاملات بين البنوك ، وتعد هذه الوحدة مشروع رائد ونموذج تحتذي به الدول الإفريقية .

تعمل الحكومة على وضع نظام إلكتروني لتسديد الضرائب من أجل التصدي لعمليات التهرب الضريبي ، كما تستهدف إجراء جميع تعاملات هيئة الجمارك إلكترونياً . ومن المقرر وضع نظام إلكتروني لإدارة الأسواق العامة خاصة العطاءات والمناقصات ، وجميع الأنشطة التجارية المتعلقة بالمشروعات الصغيرة والمتوسطة مما يؤدي إلى تيسير الإجراءات وبالتالي تعزيز دورها في النهوض بالاقتصاد .

وأوضح صندوق النقد الدولي في نهاية التقرير أن الثورة الرقمية في جنوب إفريقيا لم تحقق بعد الأهداف المرجوة نظراً لارتفاع تكلفة الاشتراك في شبكة الإنترنت وضعف قوتها وانخفاض جودة الخدمة نتيجة عدم وجود العدد الكافي من الشركات المنافسة .

لذا أوصى صندوق النقد الدولي بضرورة دعم المنافسة في كافة القطاعات من خلال فتح المجال أمام الشركات الخاصة المحلية والأجنبية لتقديم خدماتها ليس فقط في قطاع الاتصالات ولكن أيضا في قطاع الطاقة وقطاع النقل وغيرها من القطاعات .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صندوق النقد الدولي

العنوان : www.imf.org

Le Point.fr

زيمبابوي تتبنى برنامج إصلاح اقتصادي

التاريخ: ٢٦/٨/٢٠١٨

تمتلك زيمبابوي العديد من المقومات الاقتصادية خاصة في مجال الطاقة والزراعة ، إلا أنها غير مستغلة الاستغلال الأمثل بسبب الاضطرابات الأمنية والسياسية التي شهدتها زيمبابوي خلال الأعوام الأخيرة . ويؤكد الخبراء استقرار الأوضاع في زيمبابوي بعد إجراء الانتخابات الرئاسية ، حيث صرح الرئيس المنتخب بأنه بصدد البدء في تنفيذ برنامج إصلاحات اقتصادية شاملة لتحقيق التنمية وجذب المستثمرين من خلال الانفتاح أمام الاستثمارات الأجنبية .

توقع بنك التنمية الأفريقي أن تحقق زيمبابوي معدل نمو قدره ١% و ١,٢% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي ، وأكد أن زيمبابوي تستطيع تجاوز هذه المعدلات في حالة نجاحها في خفض الدين العام واستعادة ثقة المستثمرين بعد تحقيق الاستقرار السياسي .

تعهد الرئيس المنتخب بإجراء إصلاحات في القطاع الزراعي تشمل إعادة تقسيم الأراضي الزراعية ، وتبادل الخبرات مع شركاء زيمبابوي من الدول المتقدمة في مجال التكنولوجيا الزراعية مما يؤدي إلى توفير فرص عمل جديدة وجذب الاستثمارات للقطاع . وبالتالي يتحقق الانتعاش المطلوب للقطاع الزراعي الذي يعد القطاع الرئيسي في زيمبابوي ويرتفع مستوى معيشة العاملين بالقطاع .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr



المملكة المتحدة تسعى لتكون المستثمر الأول في إفريقيا

التاريخ: ٢٨/٨/٢٠١٨

قامت رئيسة الوزراء البريطانية بجولة في أفريقيا بهدف فتح المجال أمام الشركات البريطانية للقيام بمشروعات تجارية في الدول الأفريقية وتعزيز التعاون مع الاقتصادات الأفريقية القوية . وبدأت جولتها الأفريقية في مدينة كيب تاون بجنوب إفريقيا ، حيث صرحت أمام مجموعة من رجال الأعمال في جنوب إفريقيا وبريطانيا عن عزمها أن تصبح المملكة المتحدة المستثمر الأول في أفريقيا بين مجموعة الدول السبع الصناعية الكبرى بحلول عام ٢٠٢٢ .

وفقاً لتقرير الاستثمار العالمي لعام ٢٠١٨ الذي أصدره مؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية (Unctad) وتناول الاستثمارات الأجنبية المباشرة في قارة أفريقيا خلال عام ٢٠١٧ ، احتلت المملكة المتحدة المرتبة الثانية حيث بلغت قيمة استثماراتها في القارة ٥٥ مليار دولار ، وذلك بعد الولايات المتحدة التي بلغت استثماراتها في القارة ٥٧ مليار دولار . ثم تأتي فرنسا في المرتبة الثالثة حيث بلغت استثماراتها في القارة ٤٩ مليار دولار خلال عام ٢٠١٧ مقابل ٥٢ مليار دولار خلال عام ٢٠١١ .

ومع اقتراب البدء في إجراءات الخروج من الاتحاد الأوروبي (Brexit) المقرر إجراؤها في ٢٩ مارس ٢٠١٩ ، تضاعف المملكة المتحدة الاتصالات الدبلوماسية لإعداد الاتفاقات التجارية التي ستحل محل الاتفاقات التي تم إبرامها في ظل الاتحاد الأوروبي ببروكسل . ومن المقرر أن تقوم رئيسة الوزراء البريطانية بزيارة نيجيريا وكينيا بعد جنوب أفريقيا في إطار جولتها الأفريقية .

ترجمة : نانسي أحمد - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري فرنسي

العنوان : www.africatime.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:

REUTERS

سنغافورة تشهد استمرار نمو التجارة في الربع الثاني من ٢٠١٨

التاريخ: ٢٠١٨/٨/١٣

صرحت سنغافورة مؤخرًا بأن إجمالي تجارة السلع ارتفع بنحو ١٠,٢% خلال الربع الثاني من ٢٠١٨ مقابل ٢,٥% خلال الربع الأول، حيث نمت التجارة النفطية وغير النفطية. كما صرحت بأن تجارة النفط ارتفعت بنحو ٢٣,٢% خلال الربع الثاني مقابل ٥,١% خلال الربع الأول. وارتفعت التجارة غير النفطية بنحو ٧,١% خلال الربع الثاني مقابل ١,٩% خلال الربع الأول.

نمت صادرات سنغافورة غير النفطية بنحو ٧,٣% سنويًا خلال الربع الثاني وانخفضت صادرات المنتجات الإلكترونية بنحو ٧,٦% خلال ٢٠١٧، بينما ارتفعت صادرات المنتجات غير الإلكترونية بنحو ١٦,٦% سنويًا.

يعزى الأداء الأفضل من المتوقع لإجمالي التجارة إلى انتعاش صادرات الأغذية والمشروبات والآلات والمستحضرات الصيدلانية بالإضافة إلى أسعار النفط. تشير الإحصاءات إلى أن معدل النمو التجاري ارتفع بنحو ١١,١% سنويًا ليصل إلى ٩٦٧,١ مليار دولار سنغافوري ما يعادل ٧٠٣,٤٥ مليار دولار أمريكي خلال ٢٠١٧.

ومن الجدير بالذكر أن إجمالي تجارة الخدمات في سنغافورة ارتفع بنحو ٣% سنويًا خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ ليصل إلى ١١٩,٣ مليار دولار سنغافوري حيث ارتفعت صادرات وواردات الخدمات بنحو ٣,٨% و ٢,١% علي التوالي.

ترجمة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



ارتفاع صادرات كوريا الجنوبية في النصف الأول من عام ٢٠١٨

التاريخ : ٢٣/٨/٢٠١٨

أشار تقرير حكومي إلى ارتفاع صادرات كوريا الجنوبية في النصف الأول من عام ٢٠١٨ بسبب زيادة الطلب على الشرائح الإلكترونية وأشباه الموصلات والبتروكيماويات . بلغت قيمة الصادرات والتي تشكل نصف جملة الاقتصاد بكوريا إلى ٢٩٦,٧٩ مليار دولار أمريكي خلال الفترة من يناير إلى يونيو ٢٠١٨ وذلك بزيادة ٦,٣ مليار دولار مقارنة بالعام الماضي .

وفقا لتصريحات وزارة الصناعة والتجارة والطاقة ، يعزى النمو إلى تزايد معدلات تصدير الشرائح الإلكترونية والبتروكيماويات والتي ارتفعت إلى ٦١,٢٧ مليار دولار و ٢٤,٩٦ مليار دولار على التوالي خلال النصف الأول من العام .

ارتفعت الصادرات النفطية بنسبة ٣٤,٣% بسبب ارتفاع سعر النفط الخام ، كما زادت صادرات الحواسب الآلية ومستحضرات التجميل بنسبة ٤٠% . كما ارتفعت صادرات الصناعات الواعدة بنحو ٢٣,٩% فبلغت قيمتها ٣٩,٠١ مليار دولار في النصف الأول من العام .

ومن الجدير بالذكر أن الصناعات الكورية الواعدة هي السيارات الكهربائية والروبوتات والصحة الحيوية والطيران والطاقة الجديدة والخامات الجديدة للصناعات مثل شرائح الجيل التالي وشاشات العرض . تعزى ١٣,١% من الصادرات إلى الصناعات الواعدة التي ارتفعت بنحو ١١,٢% في النصف الأول من عام ٢٠١٦ و ١٢,٨% في النصف الأول من عام ٢٠١٧ .

ارتفعت صادرات المحركات الكهربائية بنسبة ٩٥% خلال النصف الأول من العام محققة بذلك أسرع نمو بين قطاعات الصناعات الواعدة ، بالإضافة إلى تضاعف صادرات كل من أشباه موصلات الجيل الجديد ومنتجات الكيمياء الحيوية وخامات التكنولوجيا المتقدمة والطاقة الجديدة .

ترجمة : عماد عبد الستار - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



ارتفاع تجارة الصين مع الاتحاد الأوروبي بنحو ١١%

التاريخ: ٢٠١٨/٨/٦

وفقا لأحدث البيانات الجمركية المحلية بلغ حجم التجارة بين الصين والاتحاد الأوروبي ١٥٠ مليار يوان أى ما يعادل ٢٢ مليار دولار أمريكي خلال النصف الأول من ٢٠١٨ أي أنها ارتفعت بنحو ١١% سنويا .
 وبلغ حجم التجارة الخارجية ١,٢٩٠ مليار يوان في النصف الأول من عام ٢٠١٨ بزيادة ٢٠,٧% سنويا.
 وكشفت الإحصاءات الجمركية عن أن الواردات ارتفعت بنحو ١٨,٩% بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٢٩,٢%.
 وتعزى ١١% من التجارة الخارجية للصين إلى الـ ٢٨ دولة الأعضاء في الاتحاد الأوروبي . وبلغت قيمة التجارة مع الولايات المتحدة ١٢٩,٣ مليار يوان بزيادة ٢٦,٣% بينما شهدت التجارة مع دول الآسيان ارتفاعا بنحو ٥٤% لتصل إلى ١٢٥,٥ مليار يوان مما يمثل ٩,٧% من إجمالي التجارة الخارجية للصين.

ترجمة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان: www.xinhua.com



الكويت تعزز تنشيط التجارة

التاريخ: ٢٠١٨/٨/١

كشف مدير عام الإدارة العامة للطرق والنقل البري بدولة الكويت مؤخرا عن العديد من المشروعات الكبرى التي تعزز الحكومة تنفيذها في إطار خطة "رؤية ٢٠٣٥ الكويت الجديدة"، ومن أهمها جسر "الشيخ جابر الأحمد" الذي سيربط بين وسط الكويت ومدينة الصبية في الشمال والدوحة بطول ٤٣,١٤ كم ليعد أطول طريق بحري في العالم .
 ويختصر هذا الجسر مسافة ١٠٤ كم كانت تقطعها المركبات في ٩٠ دقيقة إلى ثلث المسافة تقريبا لتقطعها المركبات في أقل من ٣٠ دقيقة، مما يمثل أهمية كبرى في تنشيط حركة التجارة.

وأكد أن الرؤية الجديدة تتضمن إنشاء العديد من المشروعات الاستثمارية والمناطق السكنية والعمرانية الجديدة وشبكة سكك حديدية ومترو أنفاق وطرق برية تهدف إلى تنويع مصادر دخل الاقتصاد الكويتي. وأوضح أن عدد مشروعات الطرق والمحاور البرية تصل إلى ٩٠ مشروعا تنفذها جهات حكومية بالتعاون مع جهات من دول الخليج . وتم الانتهاء من ١٦ مشروعا وجاري تنفيذ ٢٣ مشروعا آخرين .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة يومية تركية

العنوان: www.hurriyet.com.tr



ارتفاع الصادرات غير النفطية في إيران بنحو ١٤,٧%

التاريخ : ٢٠١٨/٨/٢٦

طبقا لما ورد في جريدة طهران تايمز ، مؤخرا قامت إيران بتصدير منتجات غير نفطية بلغت قيمتها ١٥,٤٥ مليار دولار أمريكي خلال فتره الأشهر الأربعة الممتدة من ٢١ مارس إلى ٢٢ يوليو ، مسجله ارتفاعا بنحو ١٤,٦٩% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

وشملت المواد الرئيسية المصدرة المكثفات الغازية التي تقدر قيمتها بنحو ١,٨٦ مليار دولار ، وغاز البروبان المسال بقيمة ٦٩١ مليون دولار ، والزيوت منخفضة الكثافة ومشتقاتها باستثناء البنزين التي تبلغ قيمتها ٥٥٥ مليون دولار . ومن بين الصادرات ، بلغت قيمه صادرات البولي إيثيلين ٤١١ مليون دولارا ، والميثانول ٤٧٠ مليون دولار .

تعد الصين والإمارات العربية المتحدة والعراق وأفغانستان وكوريا الجنوبية من أسواق التصدير الرئيسية للسلع الإيرانية غير النفطية خلال الأشهر الأربعة المذكورة .

وفي الوقت نفسه ، قامت إيران باستيراد منتجات غير نفطية تقدر قيمتها بنحو ١٥,١٨٠ مليار دولار في الفترة الزمنية المذكورة ، بانخفاض ٤,٠٥% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . وتعد قطع غيار السيارات ، والذرة والأعلاف ، والأرز ، وفول الصويا أهم المنتجات التي تستوردها إيران من الصين والإمارات العربية السعودية وكوريا الجنوبية والهند وألمانيا .

ترجمة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان: www.xinhua.com

٥ - موضوعات متفرقة:



تقرير صندوق النقد الدولي حول الملامح الاقتصادية العالمية خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٨/٨/١٨

طبقا لما ورد في أحدث تقرير لصندوق النقد الدولي حول ملامح الاقتصاد العالمي ، من المتوقع ارتفاع معدل نمو الاقتصاد العالمي بنحو ٣,٩% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ . إلا أن الاقتصاد العالمي يواجه عدة مخاطر تتمثل في ارتفاع قيمة الدولار الأمريكي بنحو ٥% خلال الفترة الماضية مما أثر سلبا على توقعات النمو في منطقة اليورو واليابان وبريطانيا والدول الناشئة والنامية ، وارتفاع معدلات الفائدة في الولايات المتحدة ، وارتفاع أسعار البترول العالمية وتوتر العلاقات التجارية العالمية .

صرح خبراء صندوق النقد الدولي بأنه من أجل استمرار نمو الاقتصاد العالمي لابد من تجنب الإجراءات الحمائية وإيجاد حل حاسم لهذه المشكلة قائم على التعاون بين الأطراف المعنية مما يؤدي إلى نمو التبادلات التجارية من السلع والخدمات ، وتبني سياسات إصلاحية تهدف إلى دعم الأنشطة الاقتصادية وبالتالي انتعاش النمو على المدى المتوسط .

أشار تقرير صندوق النقد الدولي إلى تراجع معدل العرض العالمي من النفط حتى صار غير كافيا مما أدى إلى ارتفاع أسعار البترول بنحو ١٦% خلال الفترة من فبراير إلى مايو ٢٠١٨ . وفي يونيو ٢٠١٨ بلغ متوسط الأسعار ٥٩ دولار للبرميل بزيادة ٢٠% ، فقررت الدول المصدرة للبترول زيادة الإنتاج بنحو مليون برميل يوميا . إلا أن ضعف الطاقة الإنتاجية في فنزويلا والعقوبات الأمريكية ضد إيران سوف تعوق تحقيق هدف زيادة الإنتاج . ومن المتوقع انخفاض الأسعار خلال الأعوام الخمسة القادمة نتيجة الارتفاع المتوقع في معدل إنتاج غاز السيثت في الولايات المتحدة .

أدى ارتفاع أسعار الوقود إلى ارتفاع معدل التضخم في الدول المتقدمة والدول الناشئة على حد سواء . كما ارتفع معدل التضخم خارج نطاق المواد الغذائية والطاقة في الولايات المتحدة ومنطقة اليورو نتيجة انتعاش سوق العمل . وفي الدول الناشئة ارتفع معدل التضخم بسبب تدهور قيمة العملة المحلية في بعض الدول وارتفاع أسعار الوقود في البعض الآخر ، لذا قامت البنوك المركزية في كبرى الدول الناشئة مثل الأرجنتين والهند والمكسيك وتركيا وإندونيسيا برفع معدلات الفائدة المباشرة من أجل التصدي لارتفاع معدل التضخم .

وطبقا لما ورد في تقرير صندوق النقد الدولي ، من المتوقع ارتفاع معدل النمو في الدول المتقدمة ليتجاوز ٢,٤% خلال عام ٢٠١٨ ثم يتراجع إلى ٢,٢% خلال عام ٢٠١٩ . ففي الولايات المتحدة من المتوقع ارتفاع معدل النمو الاقتصادي بنحو ٢,٩% و ٢,٧% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي نتيجة انتعاش معدل الطلب المحلي وارتفاع معدل الإنتاج وتراجع معدل البطالة .

وفي منطقة اليورو من المتوقع تباطؤ معدل النمو الاقتصادي تدريجيا من ٢,٤% خلال عام ٢٠١٧ إلى ٢% و ١,٩% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي . ويعزى ذلك إلى تراجع توقعات النمو في كبرى الاقتصادات الأوروبية خاصة ألمانيا وفرنسا ، وفي إيطاليا التي شهدت أزمة مالية وسياسية أدت إلى تراجع معدل الطلب المحلي . وفي اليابان من المتوقع تراجع معدل النمو بنحو ٠,٢ نقطة مقارنة بتوقعات إبريل ٢٠١٨ بحيث يسجل ١% خلال عام ٢٠١٨ نتيجة انكماش الاقتصاد بسبب ضعف معدل الاستهلاك والاستثمارات الخاصة . إلا أنه من المتوقع انتعاش الاقتصاد الياباني خلال عام ٢٠١٩ نتيجة الارتفاع المتوقع في معدل الاستهلاك الخاص والطلب الخارجي والاستثمار .

واجهت الدول الناشئة والنامية العديد من الأزمات خلال الأشهر الماضية والتي تتمثل في ارتفاع أسعار البترول وقيمة الدولار والصراعات السياسية . وبالرغم من ذلك لا تزال الأوضاع المالية مستقرة في تلك الدول ، ومن المتوقع أن تشهد ارتفاعا في معدل النمو الاقتصادي بنحو ٤,٩% و ٥,١% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي . وبالنسبة للدول الناشئة والنامية الآسيوية فمن المتوقع استمرار الانتعاش الاقتصادي الذي تشهده بحيث يبلغ معدل النمو ٦,٥% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ . ومن المتوقع ارتفاع معدل النمو في الهند من ٦,٧% خلال عام ٢٠١٧ إلى ٧,٣% و ٧,٥% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي . ومن المتوقع تراجع معدل النمو في الصين من ٦,٩% خلال عام ٢٠١٧ إلى ٦,٦% و ٦,٤% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي . ومن المتوقع ثبات معدل النمو في دول الآسيان عند ٥,٣% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ نتيجة ارتفاع معدل الطلب المحلي وانتعاش الصادرات .

وبالنسبة للدول الناشئة والنامية الأوروبية فمن المتوقع أن تشهد تراجعا في معدل النمو الاقتصادي من ٥,٩% خلال عام ٢٠١٧ إلى ٤,٣% و ٣,٦% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي . فقد شهدت بعض الدول عدم استقرار في الأوضاع المالية مما أدى إلى تفاقم العجز الخارجي ، خاصة تركيا التي شهدت انخفاض معدل النمو الاقتصادي إلى ٤,٢% خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٧,٤% خلال عام ٢٠١٧ .

ومن المتوقع أن تشهد أمريكا اللاتينية ارتفاعا في معدل النمو الاقتصادي بحيث يسجل ١,٦% و ٢,٦% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ مقابل ١,٣% خلال عام ٢٠١٧ نتيجة ارتفاع الأسعار العالمية للمواد الأولية التي تعتمد دول أمريكا اللاتينية على تصديرها . إلا أن الدول الكبرى في أمريكا اللاتينية تواجه عدة مخاطر قد تؤثر سلبا على توقعات النمو مثل سوء الأوضاع المالية في الأرجنتين ، والإضرابات والإضطرابات السياسية في البرازيل ، وتفاقم الأزمة الاقتصادية في فنزويلا ، وتوتر العلاقات التجارية بين المكسيك والولايات المتحدة .

بالنسبة للدول المصدرة للبترول في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا ، وأفغانستان وباكستان فمن المتوقع أن يصل معدل النمو إلى ٣,٥% و ٣,٩% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ مقابل ٢,٢% خلال عام ٢٠١٧ . فقد

تأثرت الدول المنتجة للبتروول إيجابيا بارتفاع أسعار البترول ، إلا أن بعض الدول ما زالت تعاني من استمرار الصراعات الجيوسياسية والأزمات المالية التي قد تؤثر سلبا على النمو الاقتصادي .

ومن المتوقع ارتفاع معدل النمو في منطقة إفريقيا جنوب الصحراء إلى ٣,٤% و ٣,٨% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي مقابل ٢,٨% خلال عام ٢٠١٧ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار المواد الأولية وتحسن الأوضاع الاقتصادية في كبرى اقتصادات المنطقة مثل نيجيريا التي ستسجل ارتفاعا ملحوظا في معدل النمو من ٠,٨% خلال عام ٢٠١٧ إلى ٢,١% و ٢,٣% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي . ومن المتوقع أن تشهد دولة جنوب إفريقيا تحسنا في المؤشرات الاقتصادية خلال النصف الثاني من عام ٢٠١٨ وخلال عام ٢٠١٩ نتيجة انتعاش قطاع الاستثمار الخاص عقب استقرار المناخ السياسي الذي أدى إلى استعادة ثقة المستثمرين .

ومن المتوقع ثبات معدل النمو الاقتصادي عند ٢,٣% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ في رابطة الدول المستقلة التي تضم ١٢ جمهورية سوفيتية سابقة ، نتيجة ارتفاع أسعار البترول العالمية الذي أثر إيجابيا على اقتصاد دول الرابطة خاصة روسيا وكازاخستان .

وأخيرا أشار تقرير صندوق النقد الدولي إلى المخاطر التي تهدد نمو الاقتصاد العالمي والتي تتمثل في تفاقم الحرب التجارية بين الولايات المتحدة وشركائها التجاريين خاصة الصين ، وقرار الولايات المتحدة بإعادة التفاوض حول عدد من الاتفاقيات التجارية المبرمة مع كندا والمكسيك والاتحاد الأوروبي ، مما أدى إلى ضعف التكامل الاقتصادي العالمي وتراجع الثقة لدى المؤسسات والأسواق المالية مما يؤثر سلبا على نمو الاستثمارات والتجارة العالمية .

وفيما يلي عرض للمؤشرات الاقتصادية العالمية خلال عامي ٢٠١٦ و ٢٠١٧ و المتوقع خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ وفقا لما ورد في تقرير صندوق النقد الدولي :

٢٠١٩	٢٠١٨	٢٠١٧	٢٠١٦	
٣,٣	٣,٣	٣,٢	٢,٥	معدل النمو العالمي
٤,٥	٤,٨	٥,١	٢,٢	معدل نمو تجارة السلع والخدمات العالمية
٤	٤,٣	٤,٢	٢,٢	معدل نمو التجارة في الدول المتقدمة
٥,٤	٥,٧	٦,٧	٢,٢	معدل نمو التجارة في الدول الناشئة والنامية
٢,٢	٢,٢	١,٧	٠,٨	معدل التضخم في الدول المتقدمة
٤,٤	٤,٤	٤	٤,٣	معدل التضخم في الدول الناشئة والنامية

وفيما يلي عرض لمعدلات النمو في مختلف مناطق العالم خلال عامي ٢٠١٦ و٢٠١٧ والمتوقع خلال عامي ٢٠١٨ و٢٠١٩ :

٢٠١٩	٢٠١٨	٢٠١٧	٢٠١٦	
٣,٩	٣,٩	٣,٧	٣,٢	معدل نمو الناتج الإجمالي العالمي
٢,٢	٢,٤	٢,٤	١,٧	الدول المتقدمة
٢,٧	٢,٩	٢,٣	١,٥	الولايات المتحدة
١,٩	٢,٢	٢,٤	١,٨	منطقة اليورو
٢,١	٢,٢	٢,٥	١,٩	ألمانيا
١,٧	١,٨	٢,٣	١,١	فرنسا
١	١,٢	١,٥	٠,٩	إيطاليا
٢,٢	٢,٨	٣,١	٣,٣	أسبانيا
٠,٩	١	١,٧	١	اليابان
١,٥	١,٤	١,٧	١,٨	بريطانيا
٢	٢,١	٣	١,٤	كندا
٢,٧	٢,٨	٢,٧	٢,٣	دول متقدمة أخرى
٥,١	٤,٩	٤,٧	٤,٤	الدول الناشئة والنامية
٢,٢	٢,٣	٢,١	٠,٤	رابطة الدول المستقلة
١,٥	١,٧	١,٥	٠,٢-	روسيا
٦,٥	٦,٥	٦,٥	٦,٥	الدول الناشئة الآسيوية
٦,٤	٦,٦	٦,٩	٦,٧	الصين
٧,٥	٧,٣	٦,٧	٧,١	الهند
٥,٣	٥,٣	٥,٣	٤,٩	الآسيان
٣,٦	٤,٣	٥,٩	٣,٢	الدول الناشئة الأوروبية
٢,٦	١,٦	١,٣	٠,٦-	أمريكا اللاتينية والكاريبي
٢,٥	١,٨	١	٣,٥-	البرازيل
٢,٧	٢,٣	٢	٢,٩	المكسيك

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صندوق النقد الدولي

العنوان : www.imf.org

مصادر النشرة:

www.imf.org	صندوق النقد الدولي	١
www.ekonomi.gov.tr	وزارة الاقتصاد التركية	٢
www.bloomberg.com	مؤسسة Bloomberg الإعلامية الأمريكية	٣
www.reuters.com	وكالة أنباء رويترز العالمية	٤
www.xinhua.com	وكالة الأنباء الرسمية الصينية	٥
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	٦
www.lemoci.com	مجلة فرنسية اقتصادية	٧
www.lesechos.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	٨
www.latribune.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	٩
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	١٠
www.lexpansion.fr	جريدة فرنسية يومية	١١
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	١٢
www.lepoint.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	١٣
www.africatime.com	موقع إخباري فرنسي	١٤
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٥
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	١٦
www.hurriyet.com.tr	صحيفة يومية تركية	١٧
www.birgun.com.tr	صحيفة يومية تركية	١٨
www.dunya.com	صحيفة يومية تركية	١٩